ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH HÀ TĨNH

Số:         /UBND-VX1

V/v triển khai thực hiện Chỉ thị số

09/CT-TTg ngày 23/02/2024 của

Thủ tướng Chính phủ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Tĩnh, ngày       tháng      năm 2024

Kính gửi:

- Các sở, ban, ngành cấp tỉnh;

- Các cơ quan trung ương đóng trên địa bàn tỉnh;

- UBND các huyện, thành phố, thị xã;

- Các doanh nghiệp cung cấp dịch vụ viễn thông, Internet.

Thực hiện Chỉ thị số 09/CT-TTg ngày 23/02/2024 của Thủ tướng Chính

phủ về tuân thủ quy định pháp luật và tăng cường bảo đảm an toàn hệ thống thông

tin theo cấp độ; theo tham mưu, đề nghị của Sở Thông tin và Truyền thông tại

Văn bản số 316/STTTT-CNTT&BCVT ngày 12/3/2024;

Ủy ban nhân dân tỉnh yêu cầu:

1. Giám đốc các sở, thủ trưởng các ban, ngành cấp tỉnh, cơ quan trung ương

đóng trên địa bàn tỉnh, Chủ tịch Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố, thị xã tập

trung chỉ đạo thực hiện đồng bộ các nội dung sau đây:

a) Trực tiếp chỉ đạo và phụ trách công tác bảo đảm an toàn thông tin trong

hoạt động của cơ quan, đơn vị, địa phương; chịu trách nhiệm trước Chủ tịch

UBND tỉnh và pháp luật nếu các đơn vị thuộc phạm vi quản lý không tuân thủ các

quy định của pháp luật về bảo đảm an toàn hệ thống thông tin theo cấp độ hoặc

để xảy ra mất an toàn thông tin, lộ lọt thông tin, dữ liệu cá nhân, bí mật nhà nước.

b) Tổ chức phổ biến, quán triệt đến các đơn vị trực thuộc rà soát, tuân thủ

các quy định pháp luật về bảo đảm an toàn thông tin mạng. Chỉ đạo các đơn vị

vận hành hệ thống thông tin của đơn vị thay đổi căn bản về nhận thức, xác định

hồ sơ đề xuất cấp độ là cơ sở để triển khai các biện pháp bảo đảm an toàn thông

tin theo quy định, xác định và bố trí nguồn lực triển khai công tác đảm bảo.

c) Bảo đảm 100% hệ thống thông tin đang trong quá trình thiết kế, xây

dựng, nâng cấp, mở rộng trước khi đưa vào vận hành, khai thác phải được phê

duyệt cấp độ an toàn hệ thống thông tin và triển khai đầy đủ phương án bảo đảm

an toàn thông tin theo hồ sơ đề xuất cấp độ được phê duyệt.

d) Tổ chức rà soát, thống kê, cập nhật danh mục hệ thống thông tin thuộc

quản lý của đơn vị; bảo đảm 100% hệ thống thông tin từ cấp độ 1 đến cấp độ 4

(nếu có) đang vận hành phải được phê duyệt cấp độ an toàn hệ thống thông tin

chậm nhất trong tháng 8 năm 2024 và triển khai đầy đủ phương án bảo đảm an

toàn thông tin theo hồ sơ đề xuất cấp độ được phê duyệt chậm nhất trong tháng

11 năm 2024.

đ) Ưu tiên triển khai hệ thống thông tin trên các hạ tầng số (như Trung tâm

dữ liệu, dịch vụ Điện toán đám mây) đã được triển khai đầy đủ phương án bảo

đảm an toàn thông tin để kế thừa các biện pháp bảo đảm an toàn thông tin đã có.

2

e) Sử dụng thường xuyên, hiệu quả các nền tảng hỗ trợ bảo đảm an toàn

thông tin do Bộ Thông tin và Truyền thông cung cấp nhằm từng bước chuyển đổi

số các hoạt động quản lý nhà nước và thực thi pháp luật về an toàn thông tin mạng

trong phạm vi quản lý.

g) Tổ chức thực thi hiệu quả, thực chất, thường xuyên, liên tục công tác bảo

đảm an toàn thông tin theo mô hình 4 lớp, đặc biệt là nâng cao năng lực của lớp

giám sát, bảo vệ chuyên nghiệp và duy trì liên tục, ổn định kết nối, chia sẻ thông

tin với Trung tâm Giám sát an toàn không gian mạng quốc gia trực thuộc Cục An

toàn thông tin, Bộ Thông tin và Truyền thông; ưu tiên sử dụng các sản phẩm, giải

pháp, dịch vụ an toàn thông tin mạng do doanh nghiệp Việt Nam sản xuất hoặc

làm chủ công nghệ.

h) Định kỳ tổ chức hoạt động thanh tra, kiểm tra, đánh giá tuân thủ các quy

định, giám sát việc thực hiện công tác bảo đảm an toàn thông tin theo cấp độ trong

phạm vi quản lý, tối thiểu 01 lần/01 năm. Báo cáo kết quả thực hiện về Sở Thông

tin và Truyền thông trước ngày 25 tháng 11 hàng năm để tổng hợp, báo cáo UBND

tỉnh, Bộ Thông tin và Truyền thông.

i) Ưu tiên bố trí nguồn lực theo đúng quy định của pháp luật để triển khai

thực thi hiệu quả công tác bảo đảm an toàn hệ thống thông tin theo cấp độ, công

tác bảo đảm an toàn thông tin theo mô hình 4 lớp, đặc biệt đối với Trung tâm dữ

liệu và các hệ thống thông tin quan trọng, dùng chung.

2. Sở Thông tin và Truyền thông:

a) Phối hợp với các đơn vị chuyên môn thuộc Bộ Thông tin và Truyền thông

phát triển, phổ biến, tập huấn sử dụng và duy trì hoạt động các nền tảng hỗ trợ

bảo đảm an toàn thông tin, như: Nền tảng hỗ trợ quản lý bảo đảm an toàn hệ thống

thông tin theo cấp độ; nền tảng điều phối xử lý sự cố an toàn thông tin mạng quốc

gia; nền tảng hỗ trợ điều tra số... để hỗ trợ các cơ quan, tổ chức, doanh nghiệp

triển khai các hoạt động bảo đảm an toàn thông tin thuận lợi, hiệu quả, đồng bộ

từ trung ương đến địa phương. Tổ chức đánh giá, xếp hạng công tác bảo đảm an

toàn hệ thống thông tin theo cấp độ của các sở, ban, ngành cấp tỉnh, địa phương

thông qua Nền tảng hỗ trợ quản lý đảm bảo an toàn hệ thống thông tin theo cấp

độ khi có văn bản chỉ đạo, hướng dẫn của Bộ Thông tin và Truyền thông.

b) Tổ chức tuyên truyền, đào tạo, tập huấn, hướng dẫn, đôn đốc, kiểm tra,

đánh giá và các hoạt động khác để thúc đẩy việc triển khai đồng bộ, toàn diện

công tác bảo đảm an toàn thông tin mạng, trọng tâm là bảo đảm an toàn hệ thống

thông tin theo cấp độ và bảo đảm an toàn thông tin theo mô hình 4 lớp.

c) Hướng dẫn về mô hình bảo đảm an toàn thông tin để các sở, ban, ngành,

địa phương tham khảo, tạo thuận lợi trong quá trình triển khai.

d) Tăng cường thanh tra, kiểm tra việc tuân thủ quy định của pháp luật về

an toàn thông tin tại các cơ quan, tổ chức nhà nước; các doanh nghiệp triển khai

Nền tảng số phục vụ chuyển đổi số, phát triển Chính phủ điện tử, Chính phủ số,

kinh tế số, xã hội số; các doanh nghiệp cung cấp các dịch vụ nền tảng hạ tầng số,

dịch vụ viễn thông, Internet và các doanh nghiệp khác có liên quan tại Hà Tĩnh.

Xử lý nghiêm các cơ quan, tổ chức, doanh nghiệp có hành vi vi phạm pháp luật

về an toàn thông tin mạng.

3

3. Các doanh nghiệp cung cấp dịch vụ viễn thông, Internet trên địa bàn tỉnh:

a) Xác định việc triển khai các biện pháp bảo đảm an toàn thông tin mạng

ở mức cơ bản để bảo vệ cho người sử dụng dịch vụ là trách nhiệm của doanh

nghiệp cung cấp dịch vụ viễn thông, Internet.

b) Nghiên cứu, triển khai các giải pháp trên thiết bị truy cập mạng Internet

do doanh nghiệp cung cấp cho người sử dụng để bảo vệ người sử dụng không truy

cập vào các nguồn thông tin vi phạm pháp luật và ngăn chặn nguy cơ mất an toàn

thông tin mạng; kết nối, chia sẻ thông tin, dữ liệu theo hướng dẫn của Bộ Thông

tin và Truyền thông.

Giao Sở Thông tin và Truyền thông hướng dẫn, theo dõi, đôn đốc các cơ quan,

đơn vị, địa phương thực hiện Chỉ thị số 09/CT-TTg ngày 23/02/2024 của Thủ

tướng Chính phủ và Văn bản này; định kỳ hàng quý và đột xuất khi có yêu cầu tổng

hợp, báo cáo UBND tỉnh, Bộ Thông tin và Truyền thông kết quả thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Bộ Thông tin và Truyền thông (để b/c);
- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;

- Thành viên BCĐ chuyển đổi số tỉnh (để b/c);

- Chánh VP, các PCVP UBND tỉnh;

- Trung tâm CB-TH;
- Lưu: VT, VX1.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Lê  Ngọc  Châu

		trantuannghia.hdnd@hatinh.gov.vn
	2024-03-29T10:29:22+0700

		2024-03-29T15:46:06+0700

		2024-03-29T16:13:31+0700

		2024-03-29T16:13:32+0700

		2024-03-29T16:13:32+0700